Neque solum ante diluuium universale, sed etiam eo exacto eadem disciplina homines usi sunt. [1] Testes sunt luculenti Abrahamus, Isaacus, Jacobus, viri sanctissimi, & prophetæ. qui vitæ disciplina suæ ostenderunt, se majorum placita esse amplexatos, & ad præcepta Naturalis legis actiones suas instituisse. Eo magis quod Deus iis pluries promisit, ex semine eorum Messiam humani generis Liberatorem oriri debere. [2] Unum hi præ ceteris habuere, quod Deus expressis verbis præcepit, ut peccatum originale masculorum infantium *circumcisione* deleterent: [3] seminarum vero mundandarum remedium traditione servabatur.

V 3

Quam-

[1] Doctores Judæi ajunt, sex præcepta juris Naturæ in prima rerum conditione a Deo hominibus tradita fuisse. Quibus addunt septimum, quod Nemo Deus credidit. Hæc septem vocantur præcepta Noachidarum: id est, omnium gentium, quæ a Noacho sunt profectæ, si Hebræos excipias, qui nominantur Abrahamidæ, & alias deinceps leges habuerunt. Noachidarum autem præcepta hujusmodi sunt. 1. De cultu extraneo seu Idololatria. 2. De Maledictione nominis Sanctissimi. 3. De Effusione sanguinis seu homicidio. 4. De Illicito concubitu. 5. De Furto. 6. De Judiciis. 7. De Membro animalis non comedendo. His præceptis Naturalis religio priscorum hominum, seu jus illud Divinum continetur. Confer. Maimonides in Halach Melachim. c. 9. & R. Jebuda Ben Samuel in Sepher Cozri P. III. S. 73. Ex Recent. Selden de Jure Natur. & Gent. L. I. c. 9.

[2] Genes. c. XII. 3. & c. XVIII. 18. & c. XXII. 18. & XXVI. 4. & c. XXVIII. 14.

[3] Genes. c. XVII. 10. Sive id præstaret circumcisio ex opere operato, uti vocant, sive ex opere operantis. Qua de re multa Theologi.

Quamquam vero Veteres homines dogmata, quæ illa ætate ad beatitudinem erant idonea, cognoscerent, atque Ethicæ præcepta vel traditione, vel ratiocinatione cognita vitæ exprimerent disciplinâ; tamen non ea scriptis consignarunt, sed ore tenus filiis tradiderunt, & quasi per manus miserunt ad posteros. [1] Nimirum pauca illa religionis Naturalis, & Revelatæ præcepta nullo negotio quasi de manu in manum servabantur in familia Patriarcharum. Nam Patriarchæ ipsi Sacerdotum officia in sua quisque familia implebant, Deo rem divinam facientes, & annuntiantes ecclesiæ Dei, exiguæ sanè, mysteriâ, quæ Deus illis clementer manifestabat. [2] Non illi de condendis scriptis cogitarunt, & multo minus compendia Theologiæ scripserunt, ut posteros erudirent. Non enim ars systemata componendi illa ætate ne Græcis quidem, qui eam maturius ceteris agnoverunt; erat explorata. Adeoque ante Moysis tempora frustra Theologiæ corpus aliquod quærent eruditi.

Hac ætate Theologia apud homines corrupti cœpit admittance idololatricæ. Nam post Diluvium exactum, & ante Abrâhami vocationem; quæ anno clocclxxxiii. secundum Usserium evenit, invaluit mos, ut Plahetæ, Elementa, atque hominēs virtute præstantes pro Diis colerentur. Immo & imaginum usum Jacobi ætate viguisse, ex historia Labani socii perspicuum est. [3] Sed hæc
in

[1] Libros aliquot Adamo, ceterisque Patriarchis attribui, in quibus plurima Theologiæ capita continerentur, jam primo libro monuimus. Verum hæc sine ulla ratione certoque monumento Patriarchis adfingi, viris doctis exploratum est. Confer. Scipio Sgumbatus in Archiv. Veter. Test. L. II. t. 2. Et Sixtus Senens. Biblioth. L. II.

[2] Confer. Or. Kelos Paraphras. ad Genes. XLIX.

[3] Genes. xxxi 19.

PART. II. LIBER PRIMUS: 311
in transcursu monuisse satis sit; quæ alii copiosè disputant.
[1]

C A P U T III.

*De theologia Hebræorum a Moysi ætate usque ad
primi Templi Hierosolymarii eversionem.*

Moysi Deus non nova dogmata credenda tradidit; eadem enim apud Hebræos dogmata post Moysen, quæ antea, obtinebant: a Sanctis quidem hominibus per Fidem retenta, in ceteris pæne oblitterata: [nempe certo tempore venturum Messiam, qui Deus, & homo esset: hominumque suo sanguine peccata esset expiaturus: quod haud obscuram Trinitatis notitiam complectebatur] sed triplicem legem tradidit in Sinai, Naturalem, Sacram; & Politicam: quarum duæ ultimæ ad fidem in Messiam confirmandam omnino erant accommodata: Primâ Decalogo continetur, in quo Naturæ leges ad decem capita revocantur: quarum tria prima officia erga Deum, seu Naturalem religionem exponunt: reliqua septem officia adversus homines persequuntur. Altera lex ritus omnes, quibus res divina esse faciendâ, minutatim exponebat. Tertia reipublicæ formam ostendebat; legesque singulis flagitiis decernebat: ut iis exequendis publicâ res Hebræorum in tuto esset, & salva. Quæ sacris Pentateuchi codicibus explicatâ videmus. [2]

V 4

Fru-

[1] Maimonides de Idololatria ex versione Vossii.
Eduar. Herbert. de Religione Gentilium. c. 2: alii.

[2] Leges Naturales tradit Exodi c. xx. Judiciales
xxi. usque ad xxiii: Sacras c. xxv. usque ad xxx: Sed
iterum eodem libro, & in Levitico de iis agit; ubi alia
adjungit Judicialia, & Moralia:

Frustra tamen in his aliquod doctrinæ compendium & systema quæsieris. Decalogum etenim etiamsi præcipua officiorum capita contineat; tamen nec omnia expresse & singulatim persequitur, quæ in illis continentur; nec ea ipsa, quæ complectitur, eo ordine nectit & ponit, ut alia ex aliis deducantur, lucemque accipiant. [1] Quod eo magis de duabus postremis legibus dicendum est: quarum alia cum aliis ita sunt præcepta coniuncta, ut non nisi post accuratam lectionem ordine cogi, & seorsum explicari possint. [2]

Jam vero scriptores Divini, qui vel dogmata, vel præcepta morum scripta reliquere, ut David, Salomon, Daniel, Jeremias, Jesaias, Ezechiel, ceterique vates, qui ante, & post captivitatem Babyloniam scripsere; ii quidem non aliquam Theologiæ epitomam perscripserunt, nec systematica methodo usi sunt: sed hinc inde sparsa tradiderunt quædam Orientalium more. Methodus autem Orientalium in hoc sita erat: ut parabolis, & metaphoris, & similitudinibus ex rebus obviis desumptis omnia significarent, explicarentque, ingenioso illo quidem & vehementi, sed obscuro dicendi genere. Quod vel ipsa Divinorum codicum lectio satis superque efficit.

Fuere quidem a tempore Samuelis usque ad Ma-
la-

[1] Compendium est, in quo omnia, quæ ad aliquam disciplinam pertinent, distincte & ordine exponuntur. Systema est, in quo ita singula nectuntur, ut alia ex aliis ordine fluant, & rationibus confirmantur.

[2] Confer. quæ de his disputat August. Calmetus Benedictinus in Historia Veteris Test. ubi leges alias ab aliis separat. Præcepta Naturalia, & Politica exponit L. II. p. m. 152. usque ad 158. Sacra vero p. 187. usque ad 198. ubi etiam quædam Politica memorantur, quæ diversis temporibus sunt constituta.

Iachiam collegia Prophetarum, ut in Bethelē, Jerichunte, Gilgale, qui Dei lumine perfusi [1] & futura prænuntiabant, & legem Dei populos edocebant, & hymnos pangebant, rerumque conficiebant annales: sed hi non arte ac methodo scripta lucubrabant, non altercando disputabant; sed vel vaticinationes suas, eo modo quo a Deo acceperant, mandabant scripto; vel legis Divinæ mentem, cum ab Hebræis erant interrogati, simpliciter aperiebant. Nimirum cum Hebræorum natio in Idololatriam nimis esset propensa; Reges autem eorum invitos cogere populos ut nefarium illud scelus admitterent; propterea Deus suscitavit homines auctoritate plus quam humana armatos, qui Israeliticæ gentis, Regumque flagitia reprehenderent, iisque mandata Dei audacter perferrent, tum futura prænuntiarent, tum veram & salvan doctrinam secernerent; populosque in Orthodoxa religione & monitis, & miraculis continerent.

Quare eorum unica cura erat, ut legem, quasi custodes a Deo positi, puram & intemeratam servarent. Non illi disceptationibus vacabant, non alia, quam quæ supra memoravimus, mandabant scriptis: sed austera vitæ disciplina, & legis meditatione unice occupati, in hoc erant toti, ut divinæ legi auscultarent, ceterosque edocerent, & cohortarentur, ut Deo in rebus omnibus essent

[1] Confer. Regum L. I. c. 10. & 19. & L. III. c. 20. In his aliisque & Regum, & Jesaia locis quidam viri docti cum Altingio Histor. Academ. Hebræar. Auliso, aliisque distinde se se videre ajunt, academias prophetarum apud Hebræos, qui litteris operam darent: quod etiam placuit Levi ben Gerson, aliisque Judæis. Sed homines præjudiciis non impediti nihil aliud offendunt, quam collegia Prophetarum, non vero scholas disciplinarum ceterarum. Confer. Sigonius de Republic. Hebr. L. II.

essent morigeri. Quod si aliqui Pseudoprophetæ falsam doctrinam prædicabant, Israelitasque à Dei cultu avertentibus; hos non argumentationibus refutabant vates divini, sed vaticiniis & factis. Nimirum veri Prophetæ certa Dei mandata exponebant, eaque, quæ essent eventura, annuntiabant: eventus autem confirmabat vaticinia, atque mortalium ineptas hæsitaciones, & disputandi intemperiam refecabat. Adeo sine labore, qualis esset Orthodoxa doctrina, intelligi poterat.

Itaque Judæorum Theologica disciplina a Moyse ætate usque ad captivitatem Babyloniã in eo posita erat, ut legem a Deo traditam, & Sacris litteris contentam executioni mandarent: ac ceteros informarent iisdem præceptis, continerentque expectatione venturi Messie, cujus characteres distincte exposuerunt vates recentiores.

[1] Quod munus docendi Sacerdotes, qui a Deo doctores erant constituti, [2] & Prophetæ ipsi etiam in Captivitate

[1] Constant hæc ex ipsis Propheciarum scriptis, qui passim hæc prædicant. Nami Jesaias, & Michæas nasciturum ex Virgine prænuntiant, idque Bethleemi: nec id solum, sed etiam Deum fore. De triplici Messie munere, regio, prophético, sacerdotali, iidem Jesaias, & Michæas, itemque Jeremias. Rursum de miraculis Jesaias, & de passione, & morte, & redemptione. De resurrectione Christi inter alios Hoseas. De vocatione gentium per Apostolos Jesaias passim; nec non Jeremias, Amos, Michæas. Postremo de reprobatione Judæorum Jeremias prædicit. Loca brevitatibus causa non addo.

[2] ,, Dixit Dominus ad Aaron: ut habeatis
 ,, beatam scientiam discernendi inter sanctum, & profanum;
 ,, inter pollutum, & mundum: doceatisque filios Israel omnia
 ,, legitima mea, quæ locutus est Dominus ad eos per
 ,, manus Moysi. Levitic. c. x. §. 10. 11:

te [1] præter ceteros adimplebant. Et hæc sub iudicibus
& Regibus ad exitum usque Babylonæ captivitatis.

CAPUT IIII.

*De theologia Judæorum ab instauratione postē-
rioris Templi usque ad ejusdem everisionem
sub Vespasiano Cæsare.*

Utu & consuetudine Chaldæorum in servitute Babylo-
nia homines Judæi si non dogmata præcipua, quæ divi-
no præsidio, idque opera Danielis, & Ezechielis [2] inte-
merata manserunt, saltem domesticos ritus, externumque
Divini numinis cultum, destructo templo, ac remotis sa-
crificiis, ex animo deleverunt. Qua de causa cum ipsi ad
patrias sedes reverterentur; quod annis ccccxxxvi. an-
te æram Christianam evenit, ducibus Zorobabele, Ne-
hemia, Mardochai, ceterisque viris principibus; urbem-
que Jerusalem, & templum a fundamentis erigerent; Deus
suscitavit Esdram, Haggæum, Zachariam, Malachiam,
viros divino spiritu adflatos, qui & rempublicam Judæo-
rum sapientissimis legibus temperarent, & rem omnem
sacram ac ritus ad veteris religionis formam instituerent.

Esdra itaque, qui & scriba legis, seu divini sermo-
nis callentissimus, & critica eruditione politus erat; Di-
vinos codices emendavit; ordine posuit, descripsit; &
religionem ad pristinum exemplar formavit. Ajunt Judæi,
tantam fuisse Esdræ eruditionem, tam multis & recon-
ditis disciplinis valuisse, ut cum nemine mortalium sit
comparandus. Sed hæc ulterius non persequemur.

Ce-

[1] Conferantur Ezechielis c. viii. i. & xiiii. i. &
xxxiii. 31. seqq.

[2] Confer. c. viii. i. xiiii. i. xxxiii. 31. seqq.

[1] Ceteri autem vates monendo, docendo, reprehendendo, Judæos in officio continuerunt: eosque identidem excitarunt Messiae adventu, ut veterem religionem retinerent: quod præsertim fecit Zacharias, & Haggæus. [2] Quædam etiam religionis nostræ capita explicatius tradita sunt ab iisdem prophetis. Nam sacrosanctum Trinitatis mysterium haud obscure descripsit Haggæus. [3] De scriptura Sacra, de Deo uno, & trino luculenter Zacharias egit. [4] Item de resurrectione mortuorum, ac purgatorio clarius locuti sunt. [5] Cetera eodem modo, quo antea, exposuerunt in synagogis suis. [6]

At post Malachiae obitum, cum desisset inter Judæos adflatus divinus, & jam nusquam essent divinatorum ora-

[1] *Quæ de eo referunt Judæi habentur apud Basnagium Hist. Jud. L. III. c. 5. §. 1. seq. & Buxtorffium Tiberiad. c. x. p. 99. seqq.*

[2] *Confer. Raym. Martini in Pugione Fidei P. II. c. 9.*

[3] *C. II. 4. 5.*

[4] *Confer. Joan. Georg. Dorscheus in Theologiæ Zacharianæ synopsi, parte altera.*

[5] *Habetur ex Machab. L. II. c. VII. 9. & c. XIII. 46.*

[6] *Sub posteriori templo conditæ sunt plures synagogæ, in quas confluerent Judæi, ut sectionem quamdam legis singulis diebus auscultarent, ibique orarent: quibus corrente tempore addiderunt sectionem aliquam ex Prophetis. Plurima in Jerusalem memorantur, itemque aliis in locis. Præter synagogas fuere itidem scholæ plurimæ, in quibus interiora Sacræ doctrinæ capita exponebantur a doctoribus Judæis: id est, Sacra scriptura ad allegoriam traheretur: traditiones proponebantur & explicabantur. Hæc eodem fere tempore apertæ sunt. Confer. Maimonides in Tract. Thephillah. cap. xi. Etiam peregrini Judæi scholas suas Hierosolymis habuerunt: ut habetur ex Actor. VI. 9.*

oraculorum consulti, in quorum verbis inesset plena fides, continuo Judæi doctores proprio ingenio indulgentes, planam illam ac simplicem docendi viam, quam a majoribus acceperant, contempserunt: & novis controversiis seu quæstionibus, quas ex Sacris libris promebant, totam implicarunt familiam Judæorum. Nam cum aliqui doctores divinæ legis præceptis, quæ in Bibliis continebantur, contenti non essent; scirent autem quædam ore tenus apud eos servari, [1] iis alia multa addiderunt, & traditiones quasdam finxerunt, quibus legem interpretati sunt: & ad externam quamdam disciplinam, diversam a veteri Judæorum, flexerunt, ac *legem Oralem* appellarunt. Alii e contrario legis verbis tenaciter adhæserunt, eamque contra primos defenderunt. Ex quorum discrepantia natæ sunt sectæ Sadducæorum, Karaitarum; Phariseorum, & Essenorum, quæ Judaicam omnem theologiam absolvunt. [2]

De iis vero ante quam singulatim dicimus, in universonum monemus, has sectas non in omnibus discrepare Fidei articulis, sed in quibusdam convenire. Principio in eo

[1] Præter dogmata, quæ in lege Naturæ traditione servabantur, de quibus supra, quædam etiam ore tenus tradita fuere Hebræis, & quasi de manu in manum pervenerunt ad ultimos. v. g. Libros canonicos esse divinos. Esse aliquod remedium, quo deleteretur originale peccatum mulierum. Cruenta sacrificia significare mortem Christi, cetera. Hæc divina erant. Verum Pharisei germanis istis traditionibus postrema ætate falsas plurimas addiderunt.

[2] Fuere inter Judæos aliæ sectæ minoris momenti, ut Herodiani, Galilæi, Legisperiti, Scribæ. Sed hæc dogmatibus non discriminabantur. Consule Eusebium Hist. Eccl. L. III. c. 22. ex Recentioribus Buddeum. Introd. ad Hist. Philos. Hebræor.

eo conveniebant, quod unum Deum mundi conditorem colendum esse putarent. Quod legem a Mose Jaiam Deum auctorem habere. Quod Israelitis præter ceteras nationes a Deo delectos esse censerent, ut sempiternum cum iis fœdus sanciret. Qua de causa iis, non reliquis, omnia officia erant præstanda, [1] Hæc communia: cetera discrepabant, de quibus ordine est considerandum.

1. *Sadducæorum* origo incerta & obscura. Verisimilius videtur, paullo post *Esdram* non nullos Judæos, qui Traditionem omnem respuissent, nec nisi legem ad verbum sequi voluissent, hujus sectæ conditores existuisse. His accessit *Antigonus Sochæus*, qui cum auctor esset Judæis, ut Deum non amore servili, & propter mercedem temporariam & terrenam, ut plerique omnes faciebant Judæi, sed amore filiorum, & quasi nullam umquam mercedem essent habituri, servirent; occasio fuit *Sadocko* discipulo, ut ex verbis præceptoris perperam intellectis sectam quamdam institueret; quæ & mature inter Judæos floruit, & tanta auctoritate gavisâ est, ut nobiliores, & ditiores in sinu suo numerarit; præsertim postea quam *Hircanus* Judæorum princeps, & pontifex summus illi nomen dedit. Verum hæc secta post everfam funditus *Jerusalem* sub *Tito Cæsare* tantum non omnis extincta est, & locum cessit *Pharisæis*.

Præcipua *Sadducæorum* dogmata hæc sunt, 1. Retinendam esse Sacrorum codicum litteram: traditiones vero omnes, quæ scriptis non continentur, abjiciendas. [2] 2. Ange-

[1] Ex veteribus aliquot scriptoribus hæc colligit *Mosheimius Hist. Eccles. sæcul. I. Part. I. c. 2. pag. 76.*

[2] „ Nunc enim judicandum est, quo multas constitutiones a majoribus per manus acceptas *Pharisæi* tradiderint populo, quæ non sunt scriptæ inter leges *Mosaicæ*;

Angelos, & spiritus per se subsistentes nullos esse. [1] 3. Animam seu spiritum extinguere cum corpore. [2] 4. Nullam fore humanorum corporum instantiationem, seu resurrectionem. 5. Nullum esse influxum Dei in actiones humanas, sed quemque propriis voluntatis præsiidiis posse & bonum, & malum agere: id est, sine Dei adiutorio felicitatis, & infelicitatis suæ conditorem sibi esse posse. Tamen admittebant, Deum in hac vita & præmia, & pœnas tribuere pro meritis. [3] 6. Bonorum operum mercedem, scelerumque pœnam non nisi in hac vita admitti posse dicebant. [4]. Polygamiam esse damnandam putabant. [5] Verbo dicam, si unum excipias, nimirum putasse eos, Deum creasse mundum, & providentia sua eundem administrare, cetera erant Deistæ Epicurei. Reliquis, quæ ad eorum mores, severitatem in iudicando, & cultum Leviticum spectant, in quibus non nihil ipsi recesserunt a Phariseis, hoc tempore supersedemus, [6]

Quamquam vero tam perversa dogmata defenderent Sadducei; [7] tamen quia externam disciplinam Judæicam

cas: & ideo Sadducei his auctoritatem abrogant, dicentes, oportere eas tantum servari, quæ scripto continentur. Atque hinc magna inter utrosque exorta est controversia, dum ditiores stant a partibus Sadduceorum, & Pharisei multitudinis utantur favoribus. Josephus Antiquit. Judaic. L. XIII. c. 18. p. m. 453.

[1] Luca Actor. c. xxiii. 8. Joseph. ib. L. XVIII. c. 2.

[2] Josephus ib. p. 617.

[3] Id. de Bello Jud. L. II. c. 12. p. 788.

[4] Huc respicit Paulus in Actis Apostol. c. xxiii. 6.

[5] Basnag. Hist. Jud. L. II. c. 14. p. 358.

[6] Conferantur Calmetus, Sigonius, Serarius de Sadduceorum festa.

[7] Eorum errores castigat Christus Matth. xxii. 23.

cam admittebant, sacrificiisque Deum placabant, idque ritu Levitarum, atque Messiam sperabant; & ad Syhedrium, seu summum Judæorum consilium, & ad Pontificatum aditus illis patebat: nam Caiphatus, & Ananus junior Pontifices Maximi, ex *Sadducæorum* familia erant profecti. [1]

II. Alteram Judæorum sectam faciunt *Karaitæ* seu *Karæi*, qui eodem tempore, quo Sadducæi, nati videntur. Hi mediam quamdam viam tenent inter Sadducæos, & Pharisæos. Nimirum Scripturam ipsam sequuntur ad verbum, ex quo nomen habuere Karaitarum, [2] quod erat Sadducæorum: tamen horum inopia dogmata rejiciunt, quod illis cum Pharisæis commune est. Verum tempore invalescentibus Pharisæis, qui *Karæos* vatiniæ odio prosequerentur, valde exinanita fuit *Karæorum* secta, præsertim post Jerusalem postremum excidium. Sed iterum renata fuit medio VIII. sæculo Christiani nominis: & etiam hac ætate apud Turcas, Moscovitas, & Lithuanos eorum plurimi inveniuntur. [3] Sed *Karæorum* nomen adeo invisum est Judæis, ut citius cum Christianis, & Turcis fœdus ineant, quam cum illis: & *Karæi* nomen apud Judæos non secus ac perversi Hæretici, & impudentissimi Athei nomen habeatur. [4]

Karæorum dogmata alicujus ponderis huc redeunt. I.

Nul-

[1] *Josephus* Antiq. L. XX. c. 15. Conferatur *Actor*. Ap. c. v. 17.

[2] Hoc vocabulum significat textuarium, sive scripturarium: vide *Buxtorfium* Lexic. Thalmudic. p. 2111.

[3] *Hottingerus*, Thesaur. Philolog: inter addenda. p. 583.

[4] *Basnag*. l. c. p. 438. seq. Forsan *Karæorum* nomen non nisi multo post Christum natum, iis, qui ex hac disciplina disputarunt, tributum fuit.

Nullam aliam Fidei, Morumve regulam esse admittendam, præter libros Mosis, & Prophetarum. Ex hoc dogmate cetera fluunt. 2. Non esse admittendam legem *Oralem*, qualem ponebant Pharisei, ejusdem auctoritatis cum lege scripta. 3. Admittendam esse interpretationem legis eam tantum, quæ litteræ sit consentanea, innixam legibus hermeneuticis: ceteras interpretandi formas rejiciendas. 4. Fundamentales articuli, uti loqui solent, decem sunt. Quod quidquid in orbibus est, creatum est. Quod creator sit increatus. Quod sit unicus, & nullus illi similis. Ceteri articuli ad veritatem legis Mosaicæ, ac Messiam, & Resurrectionem pertinent. Addunt alia quædam tum ad Fidem, tum Mores spectantia, quæ contemnenda non sunt: quæque hoc loco copiosius inlustrare me vetat consilium operis. Legi possunt apud eos, qui de his dedita opera pertractarunt. [1]

III. *Phariseorum* sectæ initium, ut ceterarum, ignotum est: sed haud longo intervallo post Eudram ea ortum habuit, & sensim crevit: nam Hyrcani, filiorumque Aristobuli, & Alexandri ætate magna in veneratione fuit. [2] Et nisi nos omnia fallunt, condendæ sectæ Sadducæorum fuit occasio. Nam cum mature post reditum e Babylone traditiones obtinuerint, iisque, non secus ac legi, qui pietati magis dediti videbantur, servirent; factum est, ut tractu temporis magis traditioni cuidam fictæ, sub *legis Oralis* nomine, quam Sacro textui, auscultarent *Pharisei*. Quibus ex altera parte respondebant Sadducæi, qui traditam doctrinam omnem respuebant.

X

bant.

[1] De *Karais* agit Triglandius singulari libro. Basnagius Hist. Jud. l. c. Morinus Exercit. Biblic. L. II. exerc. 7. Simonius Hist. Critic. Vet. Test. c. 28. & alii.

[2] *Jonathæ Pontif.* ætate jam nabilem fuisse hanc sectam, ait Josephus l. c. c. s. p. 442.

bant. Id certum est, *Phariseos* currente tempore nimis multas ineptias admisisse, & legem scriptam omnem suis commentis depravasse: [1] magisque fucatae pietati, quam veræ, operam dedisse: ex quo in magna innocentia & pietatis opinione apud Israelitas fuere: quos propterea, quo vellent, fledebant, & cogebant servire eorum cupiditatibus. De quibus flagitiis eos non semel reprehendit Christus, eorundem calliditatem, versutiam, hypocrisin, & malas artes patefaciens. [2] Et ab hac strictiori vitæ ratione, quam adestabant, ostentabantque, & qua a ceteris Judæis sejuncti esse cupiebant, habuere nomen *Phariseorum*. [3] Hæc secta præter ceteras celebris fuit & copiosa: & multo latius patuit post sæculum II. Christianum: id est, post conditum Thalmud, qui ex his traditionibus pæne totus componitur. Immo hac ætate omnes Judæi, si Karæos excipias, ex eadem disciplina philosophantur, etiamsi nomen *Phariseorum* non habeant. [4]

Porro autem *Phariseorum* dogmata nimis multa memorantur: nos illustriora perçensebimus. 1. Est, præter legem Scriptam, lex quædam *Oralis*, quam Deus in Sinai tradidit Moyse per angelum Metraton, & quæ quasi de manu in manum ad ceteros Judæos venit: cui obtemperare debemus, immo vero legi Scriptæ aliquando eam anteponere. 2. Ex observantia utriusque legis acquiritur sanctitas & justitia: ad quam acquirendam habet homo

tot

[1] *Matthæi XV. Marci VII.*

[2] *Matth. C. XXVIII. 1. seq. & XV. 6. XXIII. 1. Lucæ XI. 39. seqq.*

[3] *A voce פָּרָשׁ pharas, quæ significat separare. Nicolai ad Sigonium de Repub. Hebræor. p. 421. Buxtorf. Lexic. Rabbinic.*

[4] *Confer. Menasse Ben Israel de Termino Vitæ L. I. s. 3. p. 19.*

tot ac tanta præsidia, ut arbitrii sui viribus non solum justitiam consequatur, sed etiam eligat opera *supererogatoria*, id est, quæ superent justitiam a lege præceptam. Merito aiunt eruditi, hoc dogma esse uberrimum fontem, ex quo cetera placita Pharisaica fluunt. 3. Ad obtinendam justitiam necesse est, ut homo satisfaciat Deo vel jejuniis, vel eleemosynis, vel alio expiationis genere. 4. Hæc justitia externis operibus adquiri potest: nam prava cogitatio cordis inter peccata non ponitur, nisi actionem externam eliciat: quod liberi arbitrii viribus acceptum referunt. 5. Deus conditor cæli, & terræ providet rebus mundanis: hominumque actiones adjuvat salva libertate humana, ita ut bonum facere, vel non facere possit. 6. Deus & in hac vita, & in futura præmia, & pœnas pro meritis tribuit. 7. Est quædam *metempsychosis* seu transmigratio bonorum animorum in alia corpora: nam mali æternis cruciatibus addicuntur. 8. Anima sejuncta a corpore, angelique sunt spiritus per se subsistentes. 9. Expectanda est corporum resurrectio. Et hæc de dogmate: nam quæ ad ritus *Pharisaicos* pertinent, in quibus eorum cura omnis consumebatur, non est hujus loci exponere. [1]

III. Quarta Judæorum secta est *Essæna*, cujus initium liquido cognosci non potest. Id scimus, Jonathæ Maccabæi, Hyrcanique regis ætate jam natam esse. [2] Nec injuria suspicantur viri docti, vastantibus Assyriis, &

[1] De *Phariseis* plurimi scripserunt præter *Josephum*. In hoc argumento versati sunt ex Catholicis *Serarius*, *Lamyus*, *Calmetus*, *Natalis Alexander*, & *Sigonius* de *Republ. Hebræor.* Ex *Hæreticis*, *Buddeus* *Hist. Philos. Hebræor.* *Basnagius*, *Drusus*, *Scaliger*, ceteri. *Confer. Wolfus* *Biblioth. Hebr.* P. II. p. 815. seqq.

[2] *Josephus*, *Antiq. Jud. L. XIII. c. 9. p. 442.*

Babyloniis Palæstinam, Judæos aliquos ad Aegypti deserta loca confugisse, quo facilius intiusque laterent: qui tempore succedente ex consuetudine Pythagoreorum, quorum ultimi Italia pulsi, fugatique, necatis fociis, ætate Ptolemæi Lagi ad Aegyptum confugerant, & eremiticam vitam faciebant; Pythagoreorum placita non nulla, & vivendi formam admisisse: ex quo cursu temporis hæc secta exstitit: quæ non modo in Aegypto sedem posuit, sed etiam alias provincias pervasit.

Hi homines in vicis & pagis habitabant, urbes fugiebant, agriculturæ præsertim dabant operam, & magis vitæ disciplina austerissima, quam placitis, a reliquis Hebræis erant semoti. Veruntamen in non nullis ab iisdem dissentiebant. 1. Ponebant animam immortalem, sed ex subtilissimo æthere carptam, quæ corpore tamquam carcere naturali quadam inclinatione includeretur. A quo cum separantur, quæ bonæ sunt, in locum quemdam perpetuæ voluptatis ultra Oceanum dimittuntur: quæ malæ; in tenebricosas & horridas detruduntur specus, ut ibi dies noctesque torqueantur. 2. Deinde putabant, ex divinæ providentiæ decreto cuncta derivari: nec quidquam hominibus præter Fati decretum acciderè posse: ideo absolutam prædestinationem, uti vocant, ponebant, tollebantque libertatem. 3. Matrimonium non nulli admittebant, alii non item. 4. Morali disciplinæ anxie vacabant, eamque non disputationibus colebant, sed vitæ actionibus exprimere curabant: tamen qui doctiores erant, aliis explanabant præcepta, iisque discipuli religiose auscultabant. Præcepta vero ad hæc tria revocabantur: amorem Dei, amorem virtutis, amorem proximi. 5. In patriis legibus explanandis præcipuam curam ponebant: & tum scriptam, tum traditam legem, instar Phariseorum, amplexabantur. Legem autem ceteraque præcepta symbolis, Pythagoreorum more, velabant: suisque, &

pue-

pueris , quos in disciplinam recipiebant , declarabant eadem ratione . [1]

Præter Essenos , qui in Palæstina , & Aegypto habitabant , & qui vitæ *activæ* , uti vocant , dabant operam ; aliam Essenorum classem memorat Philo , quos *Therapeutas* vocat , qui in Aegypti solitudine vixerunt . Hi contemplationi rerum divinarum ante alios vacabant : ex quo *Therapeutarum* vocabulo nominati sunt . Scripturam ad allegoriam flectebant *Therapeutæ* , & Aegyptiorum , ac Pythagoreorum dicendi via verba omnia sententiasque interpretabantur : easque consignabant scriptis , interpretationesque adservabant . Adeoque ex Gentilium philosophorum placitis , quæ in Aegypto celebrabantur , eisdem quædam fuisse verisimile est .

Incredibile dictu est , quot jurgia , & altercationes hæc Philonis narratio inter viros doctos commoverit : dum alii contendunt , fuisse eos Judæos , alii Gentiles putant , quidam vero Christianos . [2] Nobis sine præjudicio rem omnem æstimantibus dicendum videtur , magis Philoni , quam Recentioribus , esse credendum , qui eos Judæos facit ex Essenorum disciplina : & talia de illis prodidit memoriæ , quæ non nisi in Essenos quadrant . Nihil

X 3

igi-

[1] *De Essenis præter Josephum de Bello Jud. L. II. 12. & Antiq. Jud. L. XVIII. 2. & Philonem in libro Omnis probus liber. p. 876. edit. Paris. disputant illi paullo ante nominati : quibus addi potest Prideaux Hist. Judæor. Tom. V. L. XIII. p. m. 73. seqq. Mosheimius Inst. Hist. Eccl. Sæc. I. P. I. c. 2. §. 12. ceteros dabit Wolfius loco citato pag. 317. seqq.*

[2] *Therapeutas fuisse ex Judæis Christianos, contendit inter alios le Brun, & Cl. Montfauconius singulari libro demonstrare : cui respondit doctissimus Boubierius . Adde Cotellierum Patres Apostolici .*

igitur prohibet suspicari, fuisse collegia aliqua Essenorum, qui maiori contentione meditationi legis vacaverint: cum certo sciamus, Essenos non omnes iisdem artibus addictos fuisse, tamen communia præcepta ad unum omnes servaverint: nec eodem tempore ortos, nec ab eodem Legislatore leges accepisse: sed sensim & pedetentim societates constituisse, quarum aliæ aliis superioribus legibus adstringi potuere. Quare sua veritas fiat narrationi Philonis.

Hæ sunt Judæorum sectæ, quæ sub Templo posteriori naivæ, altercationes gravissimas suscitaverunt, totamque exercuerunt Judæorum gentem. Dogmata quæ fuerint, vidistis: quod vero ad tradendi viam, disputandique pertinet, pauca dicenda sunt. Ac primum nullis exstantibus antiquis monumentis, vix certo cognosci potest, quo ordine & ratione disputarint. Unum superest, ut partim ex Sacris libris *Sapientiæ*, & *Ecclesiastici*, qui post captivitatem Babyloniam conscripti fuerunt; [1] partim ex fragmentis librorum Hillelis senioris seu Babylonii, qui CXII. annos ante Christum natus est; [2] quæ habentur in Thal-

[1] Confer. Bartoloccius Biblioth. Magna Rabbinic. Tom. I. p. 683. seq.

[2] Senior Hillel pater Simeonis illius, qui Christum vixit excepit, celebris doctor inter Judæos fuit: discipulum habuit R. Schammai doctum hominem. Ex his duplex disciplina orta est, quarum altera cum altera strenue decertavit. Confer. Liber Juchasin p. 19. Tanta utriusque fuit apud Judæos auctoritas, ut utriusque dicta licet sibi repugnantia vera esse, immo tamquam divina oracula recipienda esse, dicant doctores Thalmudici in Cod. ic. Erubhim c. 1. Confer. Bartoloccius l. c. Tom. II. p. 787. seqq.

Thalmude; [1] & ex scriptis Philonis Alexandrini, qui sub Caio, & Claudio imperatoribus floruit; ceterisque, qui haud multo post litteris operam dederunt, conjecturam faciamus. Cum enim *Sapientia* a Philone seniore, ut putant aliqui, vel ab alio Judæo Græcis litteris erudito, eoque divinitus inspirato, ex Salomonis regis sententiis decerpta fuerit; [2] Jesu vero *Siracidis* abnepos *Ecclesiasticum* divinum librum in Aegypto invenerit, & ex Hebræo Græcum fecerit; [3] omnino est verisimile, utrumque ex disciplina sui sæculi scripsisse: eo magis, quod *Sapientiæ* dicendi ratio Græcam, ut ait Hieronymus, eloquentiam redolet. Quod si prædictos libros pervolutamus, reperiemus, non modo scriptores Divinos, [4] verum etiam doctores ceteros morales sententias allegorica disputandi via exposuisse: quæ consuetudo in Aegypto invaluerat, & Palæstina.

Quare haud injuria suspicantur viri docti, Judæos doctores reliquos eadem scribendi, legemque interpretandi ratione usos fuisse: [5] nisi quod non solum, talem dicendi viam admiserunt non nulli, sed etiam placita quædam Philosophica, quæ in Aegypto dominabantur, ad-

[1] In *Misebna* Cod. Avoth. Cap. I. & II. exstant dicta quædam Hillelis, quæ ad doctrinam moralem pertinent. Confer. Abarbanel in *Nachaloth* Avoth. C. I.

[2] Conferatur Huetius *Demonstratione* Evang. P. 4.

[3] Confer. Præfatio *Ecclesiastici*.

[4] Legatis præter *analysin prædictorum librorum*, quam facit *Graveson* loco cit. libros ipsos sacros *Ecclesiastici*, & *Sapientiæ*.

[5] Confer quæ de *Eleazare* refert *Aristeas* in *Histor.* Lxx. Interpret. & de *Aristobulo* refert *Origenes* *Contra Celsum* L. III. p. 198.

miscuere domesticæ eruditioni. [1] Testes sunt luculentî Therapeutæ, qui symbolis, & allegoriis sua docuerunt & tractarunt, legemque hac ratione interpretati sunt. Quem morem ab Aegypto ad Palæstinam pervenisse, testis est gravis auctor Josephus. [2] Id ipsum ostendunt scripta Philonis: in quibus vir doctus, & ingenio valens, placita quædam Alexandrina cum lege conjungit, eamque ad allegoriam de more inflectit, idque plerumque sine ullo ordine. Addi his possunt, quo facilius Judæorum scribendi ratio cognoscatur tota, ceteri doctores Judæi, qui paullo post everisionem secundi Templi florere: ut Rabbi Akibba, auctor libri *Jezirah*, & Rabbi Schimeon Ben Jochai, qui librum *Sohar* scripsit, ceterique, qui de philosophia Cabbalistica copiose conscripserunt. [3] Sed præter ceteros codices, *Tbalmud*, in quo & Veterum, & Recentiorum traditiones expositionesque continentur, plane ostendit, Judæos allegorica scribendi ratione summe esse delectatos: itemque conciso & obscuro dicendi genere capita quædam moralis doctrinæ exposuisse, idque nul-

[1] *Florente ecclesia Judæorum, Ethnicorum doctrina ab Judæis sedulo rejecta fuit: immo cum Hasmonæorum ætate quidam Judæi Hellenistæ, id est, qui apud Græcos vivebant, eorumque lingua utebantur, Græcam philosophiam ediscerent; ne quid respublica eorum caperet detrimenti, conditum fuit ab Synagoga tale decretum: Maledictus sit quisquis filium suum docuerit sapientiam Græcam: ut habetur in Gemara tract. Hav. Kam. f. 82. Sed paullo post invaluit malum, & placita quædam Græcorum, præsertim Aegyptiorum, ab doctoribus Judæis admissa sunt & Alexandria, & in Palestina.*

[2] *Antiquit. Jud. Præmio p. 3.*

[3] *Confer. Wolfius Biblioth. Hebr. P. I. p. 955.*

nullo ordine, exiguo iudicio. [1] Sed hæc nos a proposito longe ducerent, quod hoc tempore non est necesse. Satis enim est ea adtingere, ex quibus cognoscatur, qualis fuerit Sacram doctrinam tradendi ratio, tum publica, tum arcana, quam sequebantur Judæi. [2]

Unum

[1] Thalmud est codex universæ doctrinæ, ac religionis Judæorum. Nimirum Esdras, ut veterem synagogam instauraret diligenter perscrutatus est, quanam fuerat majorum doctrina, germanamque ab aliis separavit, & sapientioribus narravit. At qui post suere, cum ex ea quadam argumentando deducerent, occasio suere, cur ineptæ interpretationes sine ullo fine auferentur, & eadem exciperentur veneratione, ac lex ipsa. Quare medium circiter secundum sæculum Christi Simeon Hachadosb Tiberiensis eas, ne e memoria deleverentur, litteris consignavit, & sex libris disposuit, quam vocant Mischna. Corpus hoc doctrinæ primum doctores Hierosolymarii exposuerunt copiosissime, idque circiter annum Christi CCC. quam expositionem vocant Gemara. Deinde Judæi Babylonii idem præstiterunt inito sæculo VI. & ex Mischna, & Gemara constat Thalmud uterque. Hierosolymarii Thalmud exigua apud eos est auctoritas, obscuritas vero incredibilis. Contra Thalmud Babylonius summo in pretio est: & in eo, qui litteris vacant, & Rabbi vocari amant, laborem & operam consumunt. Incredibile dictu est, quot nugis, & ineptias contineat uterque Thalmud. Eum tamen Maimonides vir doctus inter Judæos compendificavit, refecit nugis & fabulis. Quo ipso magnum apud doctos homines sibi nomen fecit.

[2] Cabbalam vocant Judæi artem eruendi ex Sacris codicibus mysticum & arcanum sensum: [allegoricum, tropologicum, anagogicum, eosque reconditissimos] quæ ars ortenus, ut aiunt, tradita fuit sub symbolis, non omnibus Ju-

dæi o

Unum prætereuntes monemus, Judæos ante Christum natum nullum aliud Theologiæ compendium, præter Decalogum, habuisse: nec animum induxisse, ut dogmata, quæ credebant, certo ordine ac ratione consignarent scriptis: quod ipsum longo post tempore fecere. [1] Et de Judaica theologia hætenus,

C A-

dæis, sed doctioribus. Hanc veteres Judæi præsertim Pharisæi ante Christum sequebantur, eaque plerumque constat Thalmud. Recentiores post conditum Thalmud aliam addidere Cabbalæ speciem, quæ tota occupatur in reperiendis mysteriis in ipsis litteris alphabeti, quæ in Bibliis occurrunt, hæc & illa ratione conjunctis, & separatis: hæc tota est nugatoria. Utrunque tamen usque ad hoc tempus mirifice delectantur ipsi. Tertium Cabbalæ genus, quod morborum curationem, incantationes, miracula, & similia jactat, à magia non differt, adeoque execrandum est. Vide Morinum Exercit. Bibl. L. II. Exerc. II. c. 5. De Cabbala agunt Archangelus Burgonovensis Minorita Interpretationes in selectiora Cabbalistarum dogmata, & Reuchlinus de Arte Cabbalistica. Ex Recentioribus Henricus Morus, & Christianus Knorrius a Rosenroth luculenter de Cabbala disputarunt: & ii qui dem non sine cura legendi.

[1] Primus, qui dogmata Judaica ordine conscripsit, & ad certa capita revocavit, fuit Saadias Gaon, qui sæculo Christi X. librum Arabice scripsit h. t. Sopher Hæemunah, seu Liber de Fide, cujus compendium fecit Hottinigerus in Biblioth. Id ipsum condidit sæculo XII. Maimonides, & ceteri deinceps: sed, præter ceteros Maimonides suorum plansum habuit: isque auctor fuit Judæis, ut Aristotelicum philosophandi genus amplecterentur,

CAPUT V.

De Theologia Christianorum usque ad III. sæculi finem.

Pervenimus ad Theologiæ firmam ætatem, scilicet ad tempora Jesu Christi, in quibus ipsa incrementum omne, quod habitura erat, obtinuit: immo quamdam maturitatem adepta est, in qua usque ad finem mundi divino præsidio duratura est. Erat enim Christus veteris legis scopus præcipuus: cui operi præluserat Deus per quater mille annos & amplius, mirifico apparatu excitans Fideles ad illius contemplationem. Omnia enim, quæ continebantur Hebræis, venturi Messix erant figura: omnia ad Christum referebantur, quem Vetus ecclesia sperabat, & Nova conditorem habitura erat. Qui quidem non legem Moïsi abrogare venit, sed adimplere: e qua jota unum, aut unus apex non præterit.

Et quidem Spiritus S. beneficio omnia Fidei dogmata uno eodemque tempore Apostolis tradita fuere, & explicata: ut divina mysteria intelligerent ipsi, eandemque doctrinam Ecclesiæ traderent. Nullum deinceps novum dogma, quod latuisset Apostolos, faciendum erat. Omnia provisæ erant & constituta. Unum promiserat Deus, nimirum Ecclesiæ suæ mirabili modo opitulari, eamque moderari, ne aliam, quam divinitus traditam doctrinam, amplecteretur ipsa, ceterisque instillaret. [1]

Quamquam vero dogmata omnia summa religione in Ecclesia servata fuerint, tamen non eodem tempore, nec eadem explicandi ratione & claritate Fidelibus manifestata sunt: sed pro varia occasione, mature alia, alia serius; quædam aperte, alia subobscurè tradita sunt. Ex quo

[1]. Matth. C. ult. v. 19. 20.

quò varietas hæc existit, quæ historiam Theologicam facit. Quare de hac historiæ parte disputabimus hoc loco, si primum monuerimus, non de natura Theologiæ, quæ invariata permanet, sed de vario usu, ac ratione explicandi Sacram scientiam futurum esse sermonem. Sed ad rem ipsam veniamus.

Christus Liberator noster docturus Judæos ea, quæ in Veteri ecclesia præfigurata erant, ea disputandi ratione usus est, quæ apud Judæos, & Orientales inveteraverat. [1] Nimirum non solum cum apud rudiores loqueretur, [2] sed etiam cum ad discipulos de rebus divinis diceret, parabolis & similitudinibus utebatur. Tamen si interdum plane atque aperte, quæ necessaria erant, exponeret. [3]

Certe præceptor noster, qui ad populorum intellectum se accommodare volebat, non alia ratione efficere id debuit, quam quæ ipsis esset cognita & usitata. Idcirco divino & sapientissimo consilio dogmata sua non ordine ac via exposuit, nec systematica methodo texere voluit: propterea quia hæc disputandi ratio ea ætate non nisi quibusdam Græcis philosophis erat explorata: Judæis vero tam erat incognita, ut qui eadem apud eos uteretur, intelligi omnino non posset. Ut illud mittam, Judæos, rebus sensilibus, & mundanis occupatos, tantam lucem fer-

re

[1] Confer. Petr. Daniel Huetius De Origine fabularum Romanensium. p. 23. seqq.

[2] „ Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas: & sine parabolis non loquebatur eis. Matth. C. XIII: v. 34.

[3] Ibidem. v. 36. seqq. ubi & metaphoras proponit, & explicat discipulis. „ Hæc in proverbiiis locutus sum vobis: Venit hora cum jam non in proverbiiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis. Joann. C. XVI. v. 25.

re non potuisse, ut illis Christi decreta facili sermone possent explicari. Adæoque parabolarum velo doctrina illa divina erat occultanda, ut paullatim iis adfueti, & quasi e tenebris per gradus ad lucem perducti, verum Scripturarum sensum animo perciperent: Christum Dominum, cujus expectatione tenebantur, agnoscerent, & ipsius dictis essent audientes.

Præceptoris decreta Apostoli voce populis nuntiaverunt. Neque enim Christus doctrinam suam, id est leges, & consilia, monumentis mandavit: nec discipulis injunxit, ut scriptis consignaretur. Illud voluit, ut eam voce populis instillarent. [1] Erat enim doctrina Christi divini numinis beneficio Fidelium animis impressa: atque eodem dirigente, & animos præparante, apud innumeras gentes investita fuit & propagata, ante quam scriptis consignaretur. Quod animadvertentes Apostoli, & Discipuli, non illi quidem de hoc cogitarunt, ut doctrinam Christi tum quæ dogmata, tum quæ mores spectat, ordine scriberent: sed ut eandem publice prædicarent, atque Prophetarum vaticiniis inlustrarent: tum miraculis conficerent esse veram, & sanguine fuso confirmarent: cetera Deo reliquerunt. [2]

Ipsi, qui Evangelia conscripserunt, non eo consilio fecerunt quod putarent, sine scripto religionem nostram consistere non posse; sed ut morem gererent populis, qui aliquid tale scriptum habere desiderabant. *Matthæus*,
qui

[1] „ *Euntes in Mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ.* Marci C. XVI. v. 15. *Euntes ergo docete omnes gentes. . . docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis.* Matth. C. XXVIII. 19. 20.

[2] „ *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit.* Paulus I. Corinth. III. 6.

qui primus Evangelium composuit, Judæorum causa, qui ad Fidem venerant, id fecit, & Palæstinorum lingua conscripsit. *Marcus* Romanorum fidelium gratia scripsisse videtur. *Lucas* initio Evangelii fatetur, se ea de causa Evangelium lucubrasse, quia cognoverat, plurimos Christi historiam parum feliciter esse aggressos. Atque non modo Theophili gratia, viri inlustri, *Evangelium* condidit, sed etiam *Acta Apostolorum*. *Joannes* vero, tametsi vitam bene longam docendo consumeret, tamen non nisi postremis vitæ suæ temporibus, idque ut morem gereret Episcopis Asiæ; *Evangelium* mandavit scriptis: ut haberent quæ opponerent invidentiæ Ebionis, Cerinthi, Nicolaitarum, qui perverfas opiniones de natura Christi prædicabant. [1]

Ceteri Apostoli Evangelium non scripserunt: qui vero epistolas aliquas dederunt, de iis tantum dogmatibus disputarunt, quæ scire eos oportebat, ad quos scribebant: vel contentionum, quæ in Ecclesia identidem instituebantur, ratio postulabat. Nusquam compendia Theologica dedita opera condiderunt: sed voce, idque facili oratione, sine ulla forma disciplinæ Philosophicæ, dogmata exposuerunt: quod ipsum Paullus proficitur. [2] Et quamquam sanctissimus doctor quodam loco [3]

præ-

[1] Confer. S. Hieronymus de Scriptorib. Eccles.

[2] „ Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non
 „ in sublimitate sermonis, aut sapientiæ, annuntians vo-
 „ bis testimonium Christi. I. Corinth. II. 1. & C. III. 2.
 „ Lac vobis potum dedi, non escam: non dum enim pote-
 „ ratis, sed ne nunc quidem potestis. In quem locum ait
 „ Clemens Alexandrinus „ Catechizavi vos, h. e. per audi-
 „ tum in Christo insitui, simplici & per se naturali alimento
 „ spiritali. L. I. Pædagog. c. 6. p. 98.

[3] Ad Hebræos VI. 1.

præcipua capita nostræ religionis enarret, tamen non jussum compendium fecit: nec ut id efficerent beatissimi homines animum induxerunt: immo nec aliter potuere, propterea quia eorum vita fuit perpetua contentio, & dimicatio cum adversariis Christianæ doctrinæ. [1]

Sed & *Apostolorum symbolum*, [2] in quo præcipua de-

[1] Quadruplicis generis fuere illi, quibuscum Apostoli disceptando contenderunt: Gentiles, Judæi non dum conversi, Judæi Neophyti, Hæretici. Cum Ethnicis disputabant: An esse possit aliqua felicitas æterna: & si possit, an Apostoli ad eam consequendam viam, certam munitent. Confer. Actor. XIII. 17. ad Ephes. II. 1. ad Thesalonic. I. 9. 10. Judæorum vero cum Apostolis hæc erat controversia: An Jesus Nazarenus sit verus Messias: id est, an felicitas æterna hominis ex legis Mosaicæ observatione, an ex Christi lege sit speranda. Et quoniam Neophytis Judæis quibusdam erat persuasum, legem veterem non esse repudiandam, existit altera quæstio: Utrum Judæorum ritus cum doctrina Christi sint conjungendi, an ea sola sufficiat: quam quæstionem vehementer Paullus urget contra pseudoapostolos, præsertim Galatas, & Philippenses. Hæreticorum autem, ut plurimi erant errores, ita quæstiones diversæ natæ sunt: ut illa Hymenæi, & Phileti: II. Timoth. II. 17. 18. item Nicolaitarum Apocal. II. 6. 15. Simonianorum, Cerinthianorum, ceterorum. Præcipua huc redeunt: Disputabant de emanationibus rerum a prima causa, seu de mundi creatione, de Christi natura divina, de cultu Angelorum, de mortuorum corporum instauratione, & his similibus. Confer. Epiphanius, & Irenæus libris vulgatis.

[2] Symbolum non scriptis consignatum, sed memoriæ mandatum fuisse, Veterum fuit opinio. „ Symbolum, in-

decreta nostræ religionis continentur, pro compendio universæ Theologiæ, eo sensu, quo supra diximus, haberi nequit: propterea quia nec ea ordine ponuntur, & explicantur; quod est *Compendiorum*: nec alia ex aliis ducuntur, argumentisve confirmantur; quod pertinet ad *Systemata*. Itaque si monumenta omnia, quæ beata illa sæcula reliquerunt, diligenter consideramus, reperiemus, Divinos scriptores nec compendia, nec systemata Theologiæ scriptis consignasse: [1] immo vero pieraque justis de causis non nisi obscure tradidisse. [2]

Eadem ratione patres Apostolici, id est illi, qui & Apostolorum ævo vixerunt, & ab iisdem erant initiati, uli sunt. Qui a præceptorum doctrina, & catechizandi disceptandique via non recesserunt. Hujusmodi fuere *Simæon*, *Ignatius*, *Polycarpus*, *Papias*, ceteri: qui in hoc toti fuere, ut Evangelium apud Infideles prædicarent, mira-

quit Hieron. *fidei, & spei nostræ, quod ab Apostolis traditum, non scribitur in charta & atramento; sed in tabulis cordis carnalibus*. Epist. 61. ad Pamachium. *Idem ab Apostolis conditum, negarunt Du Pinus, & alii: defendunt Petit Didier, Celier. Natalis Alexander.*

[1] *Liber Didascaliarum, qui Apostolis tribuebatur, eorum fetum non esse, fatetur Eusebius Cæsariensis Hist. Eccles. L. III. c. 25. Ab aliis conditæ sunt hujusmodi Didascalix, quasi essent ab Apostolis, horumve discipulis conscriptæ, vel dilataæ.*

[2] *Qui in primordiis Ecclesiæ leges condiderunt Apostoli, ac Patres, in occulto, & non verbis expresso, suam servare mysteriis dignitatem. Neque enim mysterium est omnino, quod ad populares, ac vulgares aures effertur. Hæc est ratio cur quædam sine scripto tradita fuerunt: ne dogmatum cognitio ipsa apud vulgus consuetudine vilesceret. Basiliius L. de Spirit. S. c. 27. pag. 511.*

miraculis confirmarent, singulosque erudirent eadem doctrina, quam ab Apostolis acceperant. [1] Nihil ipsi de suo addiderunt, nihil novum excogitarunt: sed ad Apostolorum doctrinam, tamquam ad Lydium lapidem, omnia revocabant: ex eaque contentiones, quæ in Ecclesia movebantur, finiebant. Itaque & dogmata exponebant, & de morum innocentia fere semper loquebantur.

Fuit per id tempus *Hermas* quidam, Pauli discipulus, conditor libri, qui *Pastor* nominatur, in tres partes divisi: quarum prima quatuor visiones complectitur: altera decem mandata: tertia decem similitudines. Hic liber tanto in pretio habitus fuit in Ecclesia, ut eum non modo gravissimi homines laudarent; sed etiam in Ecclesiis Orientis legerint & explicarint. [2] Verum tamen in eo quædam ad primam institutionem accommodata reperiantur, tamen ad componendos mores totus est institutus: nec vero id dilucide & distribuite, sed incondite & nullo ordine. [3] Quare nullum in

Y

eo

[1] „ Quæ enim hæcenus a viris illis divinitus adflatæ fuerunt litteris mandata, hæc Deus, sed nec plura, nec pauciora, ad homines cum Fidei dogmatibus tum morum præceptis perfecte imbuendos, ita sufficere judicavit, ut nihil amplius a quoquam jure merito posset desiderari. Nourry *Apparat. ad Biblioth. PP. L. II. c. 1. s. 1.* Confer. *Euseb. ib. c. 37.*

[2] „ Ab aliis vero maxime necessarius judicatur, iis præsertim, qui primis religionis nostræ elementis instituendi sunt. Vnde etiam in ecclesiis eum publice legi comperimus, & quosdam ex vetustissimis scriptoribus ipsius testimonio usos fuisse. *Eusebius Histor. Eccles. L. III. c. 3.*

[3] Consule *Cl. Nourry Appar. ad Bibliothec. Maxim. Patrum Dissert. III. art. 1. p. 47. qui libri analysin condit.*

eo Systema possumus reperire . Similiter judicandum est de Ignatii *Epistola ad Magnesianos* : quæ ad disciplinam Morum magis , quam ad Dogmata , pertinet . Potius enim hi Doctores in instituendis Fidelibus Apostolica doctrina , quam in componendis scriptis arte atque methodo , cogitationes defigebant .

Itaque Apostolici patres & Infideles , & Catechumenos [1] erudiebant veritate Christianæ religionis , sed alia & alia ratione . Judæis enim ostendebant , venisse Christum , quem illi exspectabant : quod ex vaticiniis Prophetarum efficiebant , ostendentes , Christi legem veteri illi Mosis esse anteponendam . Paganis vero demonstrabant , unum esse Deum cæli , & terræ conditorem : ejusque filium unigenitum carnem sumsisse , hominibusque leges & justas , & sacrosanctas tradidisse . Christum , etiamsi a Judæis fuerit necatus , tamen esse Deum : quod ex miraculis , quæ vel in vita , vel in morte patrarat , planum faciebant . Tum argumentis conficiebant , hominum corpora instaurari debere , ut præmium , vel pœnam pro meritis accipiant . Atque hanc doctrinam non modo miraculis stupendis , sed etiam morte & martyrio confirmabant . Hæc ad Infideles .

Catechumenos autem tali ratione instituebant .

Prin-

[1] Infideles erant Gentiles, & Judæi Christo repugnantes . Catechumeni vocabantur illi , qui mysteriis Christi ante baptismum initiabantur . Cum vero inter eos ponebantur , qui postremis Quadragesimæ diebus nomen dabant ut diebus Paschatis baptisate mundarentur , Competentes vocabantur . Neophyti dicebantur , qui haud ita pridem erant baptizati : nam qui a longo tempore erant , nominabantur Perfecti, & Fideles . Catechistæ illi erant , qui vel Catechumenos , vel Fideles instituebant . Catecheses vero erant institutiones , quibus singuli imbuebantur .

Principio rudioribus declarabant, eum, qui Christiano nomine cenferi cupit, primum curare debere, ut Gentilium religionem, fabulasque deleat ex animo, easque penitus rejiciat: deinde ut sincero animi dolore flagitia sua detestetur: tum ut se baptisinate mundet a sordibus peccatorum, atque Christi legem adamusim sequatur: ad extremum *Decalogum* exponebant eisdem. Hæc prima *Isagoge* vocabatur. Qui vero aliquem progressum habebant, iis *symbolum* voce tenus tradebatur, quæ erat secunda *Isagoge*. [1] Post baptisma explicabantur Neophytis interiora dogmata Christianorum, velut Trinitatis, Incarnationis, Sacramentorum, præsertim vero Eucharistiæ. Tum eos commonesciebant, ut eandem doctrinam firmiter tenerent, proque ea defendenda vim tormentorum perferrent, mortemque, si opus esset, subirent. Et hisce Theologica eorum absoluebatur disciplina.

Hæc vero catecheses ab eodem catechista habebantur plano familiarique sermone, ut docendi munus postulabat, & tales viros decebat. Ex quo *catechistæ* vocabulum longo post tempore iis, qui abstrusorem Theologiam tradebant, id est, qui Sacros codices interpretabantur, tributum fuit. [2] Quo vocabulo Theologorum munus designabatur, nempe Sacras litteras explicandi: immo & ipsæ dissertationes Theologicæ *catecheses* sunt appellatæ. [3]

Y 2

Sx-

[1] De utraque *Isagoge*, præsertim, quæ Alexandria erat, meminit Eusebius l. c. L. VI. c. 15. & L. V. c. 11.

[2] „ Sine causa Gregorium Nazianzenum, & Didymum in Scripturis SS. catechistas habui: ita ait sine III. sæculi Hieronymus in *Apologetico ad Domnionem*.

[3] „ Alexandria [Clemens Alex.] Ecclesiasticam „ scholam tenuit, & catecheseon magister fuit. Hieron. *Catalog. de Script. Eccles. loquens de Clem.*

Sæculo II. eadem obtinuit via tradendi Sacram doctrinam tum Catechumenis [1] tum Fidelibus. [2] Nimirum eam Catechistæ plane, & sine ullis ambagibus explicabant, uti antea demonstravimus. Quod si contentio aliqua de germana scriptione Bibliorum movebatur inter Fideles, Evangeliorum libros, qui in singulis ecclesiis summa religione servabantur, exhibebant, quo ipso disputatio finire solebat: Sin dubium, aut aliquid obscurum occurrebat, consulebant seniores, qui ab Apostolis acceperant germanum sensum, eorumque dictis erant audientes. [3] Ex quo primi traditionis scripturæ libri profecti sunt, in quibus Theologi ea scribebant, quæ a majoribus acceperant, viris divinis.

At majori apparatu, quam superiori sæculo, Sacra disciplina tradita fuit in scholis, præsertim Alexandriæ, [4] in qua plurimi viri litteratissimi functi sunt munere do-

[1] *Id præstitit Clemens Alexandrinus in Admonitione ad Græcos, seu Gentiles.*

[2] *Id vero effecit in Pædagogo: ubi officia omnia Christianorum latissime persequitur.*

[3] *Et si quibus de aliqua modica quæstione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus Apostoli conversati sunt, & ab eis de præsentis quæstione sumere quod certum, & re liquidum est? Quid autem, si neque Apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant Ecclesias? Irenæus Contra Hæres. L. III. c. 3.*

[4] *Per idem tempus [Commodo imperante, id est ab anno 180. usque ad 193.] Fidelium scholæ præerat vir doctrinæ causa celeberrimus, nomine Pantænus: quippe jam inde a prisca temporibus Sacrarum*

doctoris : ut *Pantænus*, *Clemens Alexandrinus*, *Origenes*, *Eracla*, ceteri. [1] Nam cum hi Gentilium litteratura ad plenum essent eruditi, qui accurate atque ordine singula persequerentur; dum se ad Christianos applicarunt, clariori ac faciliori ordine tradiderunt dogmata & exposuerunt. Itaque, quo commodius singulis opitularentur, isagogem rudiorum ab isagoge perfectorum separaverunt: illamque aliis reliquerunt, hanc sibi sumserunt. [2] Quare ne ex ambiguo loquamur, illos *Isagogicos*, hos *Theologos* nominabimus. Theologi autem munus erat, duabus hebdomadæ diebus aliquam Sacræ scripturæ partem interpretari: [3] idque vel Episcopus, vel hujus jussione alii præstabant. [4] Quæ catecheses non arte erant & studio elaboratæ & conscriptæ: sed plerumque ex tempore dicebantur, & ut occasio postulabat, interdum voce, interdum ex scripto. [5]

Y 3

Quod

„ *litterarum schola in eadem civitate Alexandrina fuerat*
 „ *instituta: quæ quidem nostra ætate adhuc perseverat.*
Eusebius Hist. Eccles. L. V. c. 10.

[1] Quamquam ab Apostolorum ætate plurimis in locis scholæ catecheseos apertæ essent; tamen *Alexandrina*, cujus originem *Eusebius Hist. L. II. c. 15. 16. 23.* refert ad *Marcum Evangelistam*, celebris præter ceteras fuit. Verum de primis *Alexandrinis doctoribus* nihil scimus: immo vix eorum nomina cognoscimus: nec nisi labente sæculo II. seu a *Pantæni* ætate aliquid certo dici potest.

[2] *Eusebius. ibid. L. VI. c. 15.*

[3] *Socrates Hist. Eccles. L. V. c. 22.*

[4] *Ambros. de Officiis L. I. c. 1.*

[5] „ *Pantænus . . . Alexandrinæ præfuit Scholæ: ubi*
 „ *partim viva voce, partim scriptis Divinorum dogmatum*
 „ *thesauros exposuit.* *Euseb. ib. L. V. c. 10. Confer.*

. . . Cle-

Quod ad hostes religionis nostræ spectat, eos majori copia eruditionis, quam præcedenti sæculo factum, catechistæ nostrî resutarunt: Christianaque decreta accuratius exposuerunt, & confirmarunt: idque partim Hæreticorum, partim Gentilium causa. Nam cum Saturninus, Basilides, Valentinus, Carpocrates; & paullo post Cerdo, Marcion, ceteri, sub nomine *Gnosticorum*; Simonis Magi, & Menandri, & Nicolaitarum, aliorumque, qui primo sæculo nefarias hæreses excogitarant, errores reciperent; atque Alexandriæ, & Antiochiæ in gymnasiis eisdem publice docerent; Gentiles autem ex eorum erroribus, & obscenitate, ceteros Christianos per errorem dimeterentur; [1] in magnam invidiam incidit Christiana religio: quæ causa fuit Gentilibus, cur in nostros impie grafarentur. Quam ut depellerent sanctissimi homines, & Christianorum, qui vere hoc nomine digni erant, tum sanam doctrinam, tum morum integritatem facerent manifestam; pro Christiana religione Apologias fecerunt: & Adriano, Antonino Pio, Marco Aurelio, ceterisque Imperatoribus & magistratibus miserunt: [2] quæ hoc
boni

Clémens Alex. in Pædagogo, præsertim Libro 3. qui libri eo consilio videntur conscripti, ut in ecclesiis recitarentur. Incertum tamen est, an ceteri catechistæ dedita opera catecheses composuerint, ut Fideles instituerentur.

[1] *Triplici crimine Christiani postulabantur a Gentilibus: quod Deos tollerent: quod carne humana vescerentur: quod incesto ac nefario uterentur concubitu. Confer. Apologia Athenagoræ, qui tria hæc diluit flagitia.*

[2] *Exstant Iustini, Athenagoræ, Tatiani, Theophili Antiocheni, Minutii Felicis, Tertulliani, ceterorumque Apologiæ pro Veritate Christianæ Religionis. Confer. Nonnry Appar. ad Biblioth. PP. Tom. II.*